11. Hic addi potest, aliter in deserto sub Moyse, aliter in terra promissionis sub aliis pontificibus actum esse. Et quidem dupli discrimine: altero ex parte Pontificis, altero ex parte concilii Seniorum. Nam Pontifex post ingressum in terram promissionis, non dirimebat controversias, nisi ex lege scripta. At Moyses, præsertim antequam lex integrè scripta esset, multas dirimebat ex viva Dei voce et oraculo. Cujusmodi sunt illæ tres: Prima, quid faciendum esset cum iis, qui propter immunditiam legalem non poterant cum aliis celebrare Pascha: (Num. ix, 6.) Secunda, qua pœna deberet affici, qui inventus erat colligere ligna in die sabbathi: (Num. xv, 32.) Tertia, an filia Salphaad possent habere hæreditatem inter cognatos patris sui: (Num. xxvii, 1.) De his controversiis nihil tunc erat scriptum in lege. Igitur Moyses viva voce consuluit Deum, et accepto responso, voluntatem Dei executus est. At tunc primum hæc omnia in legem scriptam relata sunt.

12. Ex parte concilii Seniorum hoc erat discriminem: septuaginta seniores, qui à Moyse electi sunt, acceperunt spiritum prophetiae in ipsa electione (Num. xi, 23.) De aliis, qui posteā in illorum locum per intervalla temporis subrogati sunt, non constat accepisse. Hoc autem

credibile est singulari Dei assistentia usos esse, quoties de rebus difficilioribus consultandum esset: et maximè hanc assistentiam Pontifici, qui omnibus præsidebat, speciatim concessam fuisse, quando supremi judicis officio in ferenda sententia fungebatur. De qua re dicam aliquid paulò post.

13. Dices: Hæc omnia procedunt de controversiis legalibus, in quibus Pontifex erat supremus judex, ut benè probatum est, non autem de controversiis fidei, in quibus sola Scriptura erat judex. Respondeo: Hoc sine fundamento dicitur; nam omnes controversiæ, sive essent de fide, sive de aliis rebus vocabantur legales, duplice de causa. Primò, quia oriebantur ex ipsa lege, non satis benè intellecta. Secundò, quia per veram legis interpretationem erant dirimendæ: (Deuteron. xvii, 10.) Omnes porrò sine ulla exceptione pertinebant ad Pontificem, tamquam ad supremum judicem, etiam illæ, quæ erant de fide et religione. Hoc manifestè constat ex illis verbis paulò ante citatis: *Amarias Pontifex vester in his, quæ ad Deum pertinent, præsidebit.* At controversiæ de fide et religione, maximè ad Deum pertinent: ergo Pontifex in illis controversiis præsidebat. Quid autem est præsidere in controversiis nisi judicem agere? Item ex verbis præcedentibus: *Ubi cumque quæstio est de lege, de mandato, de cæremoniis, de justificationibus.* Omnes hæc quæstiones deferebantur ad Pontificem. Et præter has non erant ullæ aliae, ergo nulla erat exempta à jurisdictione Pontificis.

14. Et confirmatur exemplo. Nam inter controversias fidei (de quibus maximè nunc agimus) erat una præcipua de Messia. At hæc ipsa, quando dubitatum fuit tempore Herodis, an Messias jam natus esset, delata fuit ad concilium Sacerdotum, in quo Pontifex præsidebat, ut patet ex Evangelio Matthæi 11, 3: «Audiens autem Hærodes rex turbatus est, et omnis Jerosolyma cum illo. «Et congregans omnes principes Sacerdotum, et scribas populi, sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur. «At illi dixerunt in Bethlehem Iuda. Sic enim scriptum est per Prophetam: *Et tu Bethlehem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda: ex te enim*

«exiet Dux, qui regat populum meum Israel.» Ubi tria notanda sunt: Primò, quod rex Herodes, et totus hebreorum populus dubitaverit de loco, in quo Messias esset nasciturus. Secundò, quod hanc dubitationem non ausi fuerint ipsi per se discutere, sed detulerint illam ad ordinarium concilium Sacerdotum. Tertiò, quod Sacerdotes, ut satisfaccerent officio suo, dissolverint hanc dubitationem ex Scriptura, tamquam ex norma et regula, cui se conformabant.

## QUÆSTIO II.

An Pontifex fuerit infallibilis judex?

1. Aliqui ex lutheranis concedunt quidem fuisse judicem controversiarum, sed negant fuisse infallibilem; quod nos affirmamus. Et tripliciter probari potest. Primò ex discrimine, quod erat inter summum Pontificem, et alios inferiores judices. Nam quando oriebatur aliqua controversia difficilior, in cuius decisione inferiores judices vel dissentiebant, vel veritatem attingere non poterant, volebat Deus, ut partes litigantes deferrent eam ad Pontificem in superiori concilio præsidentem, cum hac promissione, quod ab eo accepturi essent judicij veritatem: (Deuteronom. xvii, 9.) At si Pontifex in tali casu fuisse fallibilis, non accepissent ab eo judicij veritatem, nec promissio Dei fuisse impleta; ergo dicendum est in tali casu falli non posse.

2. Secundò ex mandato Dei. Nam Deus sub pena mortis mandabat omnibus, ut acquiescerent sententia Pontificis: (Deuter. xviii, 12.) At certum est non mandasse, ut acquiescerent sententia falsæ, præsertim in negotio fidei ac religionis; ergo certum est sententiam Pontificis præsertim in negotio fidei ac religionis non potuisse esse falsam, sed ex peculiari Dei assistentia infallibilem.

3. Tertiò ex parte litigantium. Nam si Pontifex, quando publicè in concilio pronunciabat sententiam, potuisset falli, vel a legitimo Scripturae sensu aberrare, nunquam litigantes, qui illum consulebant, fuissent securi. Cur